
福県医発第792号（地） 

令和７年６月13日  

  

日本医師会認定産業医  殿 

福 岡 県 医 師 会     

会 長 蓮 澤 浩 明 

（公 印 省 略）  

 

 

令和７年７月審査に係る書類の提出期日及び提出書類について 

 

 

拝啓 貴職益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、日本医師会においては、令和７年度より日本医師会認定産業医（以下、認定医）の単位

管理や更新手続き、登録情報の閲覧や変更について、医師会会員情報システムＭＡＭＩＳ（以下、

ＭＡＭＩＳ）で行うこととされておりますが、現在、新規・更新手続きについては利用できない

状況となっております。 

今般、日本医師会より、皆さまに認定医の申請手続きを円滑に行っていただくために、より扱

いやすいシステムが構築できた時点でご案内すべきとの判断に至ったことから、令和７年７月の

審査における更新申請方法について、紙による申請を受け付ける旨、連絡がありました。ＭＡＭ

ＩＳによる申請手続きへの移行に伴い、従来の更新申請書に代わり、７月審査は別添「日本医師

会認定産業医登録情報」に必要事項を記載し、提出していただくこととなります。 

 つきましては、日本医師会認定産業医登録情報（更新申請用書類）をお送りいたしますので、

７月審査での更新申請を希望される場合は、登録情報を用いて、下記要領にて申請いただきます

ようお願いいたします。 

なお、 

１）登録情報の記入方法等につきましては、別添資料をご確認ください。 

２）マイページの研修会単位管理等の機能につきましては、４月７日（月）よりご利用いただ

けます。 

３）９月審査以降の申請方法につきましては、別途通知にてご案内いたします。９月審査での

更新申請を希望される場合は、同封の登録情報を破棄せず、ご案内まで保管ください。 

４）認定産業医に関するＭＡＭＩＳ対応の詳細につきましては、今後、日本医師会からの通知

が届き次第、改めてご通知申し上げます。 

 

 

 

敬具 

 

 



記 

 

令和７年７月審査に係る書類の提出期日及び提出書類 

 

〇日本医師会認定産業医登録情報につきましては、「Ａ.マイページ利用者登録情報」、「Ｂ.所属

施設情報」の登録内容に変更がある場合は変更内容を記載し、「Ｃ.その他更新に必要な情報」

は必須項目となっておりますので、ご自身の現在の状況を必ずご記載ください。また、各先

生の控えとしてコピーをとり、原本は各提出先にご郵送ください。 

 

〇上記提出書類の「②産業医学研修手帳」につきまして、令和７年４月以降に開催された研修

会については単位シールが発行されておりませんので、産業医学手帳の34ぺージ以降のメモ

欄に「開催年月日」、「研修会名（主催団体）」、「取得単位」を必ずご記載くださいますようお

願いいたします。※本会より主催団体に確認させていただく場合がありますので、正確にご

記載ください。 

 

〇マイページへのご登録方法等につきましては下記のＵＲＬまたはＱＲコードから本会ホーム

ページをご参照下さい。 

https://www.fukuoka.med.or.jp/doctors/entry/mamis.html  

 

 

 

 

福岡県医師会 地域医療課  〒812-8551 福岡市博多区博多駅南2-9-30 

 TEL：092-431-4564   FAX：092-411-6858  E-Mail: fpma-chiiki@fukuoka.med.or.jp 

会 員 区 分 提出期日 ※期日厳守 提出先 提出書類 

会員 

各医師

会 員 

日医令和７年７月審査の場合 

⇒令和７年６月30日（月）まで 
郡市医師会 

①日本医師会認定産業医登録情報（更

新申請用書類）※原本を郵送 

②産業医学研修手帳（Ⅱ又はⅡ－１） 

③審査・登録料：10,000円 

※提出方法は各郡市区医師会で異な

りますので、直接、ご所属の郡市区

医師会へお問合せ下さい。 

北九州市 

医師会員 

日医令和７年７月審査の場合 

⇒令和７年６月27日（金）まで 

各区医師会 
（門司、小倉、

八幡、戸畑、若

松、産医大） 

非会員 
日医令和７年７月審査の場合 

⇒令和７年６月30日（月）まで 
福岡県医師会 

①日本医師会認定産業医登録情報（更

新申請用書類）※原本を郵送 

②産業医学研修手帳（Ⅱ又はⅡ－１） 

③振込通知書（別紙参照） 

※振込通知書に認定産業医審査登録

料（10,000円）の振込日等必ず記載

の上お送りください。 


